**Contra istam regulam** arguitur sic. Est dare minimam distantiam que non poterit pertransiri in minori tempore quam in hora a gradu velocitatis uniformi et non est dare maximam que sic: et sic fit diuisio respectu rei immutabilis: quia fit limitatio respectu gradus. igitur regula insufficientis: consequentia patet et maiorem probatur: et pro quo a gradu velocitatis uniformi poterit pedalis distantia uniformiter pertransiri in hora adequate et nulla maior: tunc patet quod pedalis distantia est minima distantia que

non poterit pertransiri in minori tempore quam in hora. a gradu velocitatis uniformi: quia pedalis distantia non poterit pertransiri in minori tempore quam in hora a gradu velocitatis uniformi: nec aliqua tanta distantia sed quolibet distantia minor pedali distantia vel sibi equalis in minori tempore quam in hora poterit pertransiri a gradu velocitatis uniformi. Et quod non sit dare maximam distantiam que poterit pertransiri in minori tempore quam in hora a gradu velocitatis uniformi probatur: quia si sic sit illa distantia. b. quero ergo aut. b. est pedalis distantia aut maior: aut minor: non potest dici primum: nec secundum: ex eo quod nulla pedalis distantia potest pertransiri in minori tempore quam in hora a gradu velocitatis uniformi iuxta casum: nec potest dici quod sit minor pedali distantia quod sic arguitur: omnis distantia minor pedali poterit pertransiri in minori tempore quam in hora a gradu velocitatis uniformi: sed aliqua distantia maior. b. est minor pedali et quolibet talis potest pertransiri in minori tempore quam in gradu velocitatis uniformi: igitur. b. non fuit maxima distantia et c. **C** Item cum queritur si datur maxima resistentia uniformiter difformis terminata ad non gradum quam. a. potentia sufficit pertransire vel minima quam non: supposito quod. a. sit potentia immutabilis vel octo: patet quod sit danda pars negatiua et est illa resistentia uniformiter difformis incipiens a non gradu et terminata ad gradum. a. potentie. Unde illam. a. potentia non sufficit pertransire: sed quolibet minorem vel tantam.

**Ad istas rationes** respondetur. **C** Ad primam concedo quod est dare minimam distantiam que non poterit uniformiter pertransiri in minori tempore quam in hora. a. gradu velocitatis uniformi: sed hanc diuisio non fit respectu rei immutabilis simpliciter: quia non limitatur ad aliquod certum tempus: licet. a. gradus fuerit secundum se immutabilis et uniformis: quantitas enim temporis fuit mutabilis ad plus et ad minus quod sufficit ad hoc quod fuerit diuisio respectu rei immutabilis. **C** Ad secundam respondetur consimiliter tenendo partem negatiuam diuisionis nec ibi fit diuisio respectu rei immutabilis simpliciter: quia licet. a. potentia sit immutabilis quo ad se: non tamen quo ad tempus: eo ipso. n. quod aliquam resistentiam uniformiter difformem terminata ad non gradum. a. potentia sufficit pertransire in aliquo tempore minorem illa sufficit pertransire in minori tempore et maiorem in maiori tempore. Ideo quantum ad hoc est diuisio respectu rei mutabilis. **C** Ad hoc enim quod esset diuisio respectu rei immutabilis oportet quod illa respectu cuius fit diuisio: eo ipso quod posset in aliquo non posset in maiori vel in minori cum circumstantiis diuisionis. Non datur maxima distantia que uniformiter poterit pertransiri in hora a gradu velocitatis uniformi: quia non eo ipso quod aliqua distantia poterit uniformiter pertransiri in hora a gradu velocitatis uniformi maior illa poterit uniformiter pertransiri in hora a gradu velocitatis uniformi: Sed bene datur minima distantia que non poterit uniformiter pertransiri a gradu velocitatis uniformi: quia hic res respectu cuius fit diuisio est mutabilis. eo ipso enim quod aliqua distantia poterit uniformiter a gradu velocitatis pertransiri maior illa et minor poterit in diversis temporibus. Et hoc contingit: quia ibidem non fit limitatio temporis. Eodem modo est dicendum si non esset limitatio ex parte gradus: licet ex parte temporis: quod ibidem non esset diuisio respectu rei immutabilis simpliciter oportet enim quod res immutabiliter se habeat respectu totius diuisionis et non partis ut superius est ostensum.

**C** De obiectionibus dicta et mox soluta argumenta. Contra quedam superior dicta contingit arguere: et argumenta tacta dissoluere ut in initio fuit promissum. **C** Arguitur enim primo contra secundam regulam primi articuli. In qua exprimitur quod verificato illo respectu cuius fit diuisio de minori in affirmatiua quam in negatiua sequitur disunctiua per affirmationem maximam et negationem minimam: ponatur enim quod sortes sit por

tēte ut quatuor. et sit. a. resistentia vniformiter difformis incipiens a non gradu et terminata ad gradum ut octo: tunc aliquam partem ipsius. a. resistentie vniformiter difformis sufficit for. diuidere et aliquam non: et tamen non ē dare maximā partē. a. resistentie vniformiter difformis quā for. sufficit diuidere uel minimam quā nō: quod non datur primum patet: quia quacūq; parte data. a. resistentie quā for. sufficit diuidere maiorem illa sufficit ipse diuidere: quia nō ē possibile quod ita bene applicetur sicut potest applicari. Et quod non sit dare minimam partem ipsius. a. resistentie vniformiter difformis quā for. non sufficit diuidere: probatur: quia si sic sit. b. aut terminatur citra potentiam sortis uel ultra. Non primo modo quia omnem resistentiam vniformiter difformem terminatam citra potentiam sortis sortis. sufficit diuidere nec secundo modo: nec tertio modo cum medietas intensior. b. uel quocūq; pars terminata ad potentiam sortis sit: minor. b. quā tamen for. sufficit diuidere. C. Secundo arguitur sic. et pono quod. a. sit vna magnitudo cuius vna medietas rarefiat sibi se totam: et alia condēpsetur: supponendo quod illud dicatur rarefieri cuius plusq; medietas sibi se totam rarefit. Isto posito patet quod aliqua pars. a. rarefit et aliqua non: et tamen non est dare maximam partem que rarefit: nec minimam que nō. Quid non datur maxima pars que rarefit. probatur: quia si sic sit illa. b. tunc sic. a. est maior. b. ergo per aliquam quantitatem est. a. maior. b. tunc accipio illam quantitatem medietatem inter. a. et b. et totam medietatem. a. que rarefit: et sit. c. tunc patet quod. c. est pars quantitativa que rarefit. et c. ē maior. b. igitur. b. non est maxima. C. Tertio arguitur sic per aliquod tempus tu sufficis viuere: et per aliquod nō. nec per aliquod ita magnum: et tamen non est dare maximum tempus per quod tu sufficis viuere uel minimum per quod non: quod non sit dare maximum per: quia non est possibile quod omnia que possunt promouere ad vitam tuam eque bene applicabuntur sicut possunt applicari: nec est dare minimum tempus per quod non: quia si sic sit illud. b. Contra per quodlibet instans. b. tempus sufficis viuere: igitur per ipsum. b. tempus tu sufficis viuere. C. Quarto arguitur sic. In aliquo instanti futuro tu poteris esse et in aliquo nō. Et tamen non est dare primum instans in quo tu poteris esse nec vltimum in quo nō: quod non sit dare primum: probatur. quia si sic sit illud. b. tunc arguitur sic. Inter. b. instans et instans presens cadit tempus medium: et in illo tempore sunt infinita instantia. in quorum quolibet poteris esse ex quo immediate post hoc eris: igitur. b. instans non est primum instans in quo tu poteris esse: ut patet ex quo tu es. C. Qui ergo pono quod. a. punctus distet a. b. puncto fixo sic quod. a. punctus nō sufficit moueri versus. b. d. gradu uelcitatatis: nec ita intenso sed omni gradu citra. d. tunc sic. In aliquo instanti futuro. a. punctus sufficet tangere. b. et in aliquo nō. nec ante illud et tamen non est dare primum instans in quo. a. sufficit tangere. b. nec vltimum in quo non quod arguitur sic. quia si sit dare primum: sit igitur. e. tunc sic. e. erit primum instans in quo. a. punctus sufficit tangere. b. ponit igitur quod. a. in. e. tanget. b. tunc sic. a. in. e. tanget. b. et nō ante. e. sufficit tangere. b. igitur. a. ita velociter mouebitur versus. b. sicut sufficit moueri versus. b. consequens est falsum ut patet quia non est dare maximam velocitatem citra. d. Nec etiā est dare vltimum in quo non: quod si sic sit illud. e. tunc sic. e. est vltimum instans in quo. a. non sufficit tangere. b. igitur in. e. instanti. a. non sufficit tangere. b. sed immediate post. e. instans. C. Contra immediate post. e. instans. a. sufficit tangere aliquem punctum ultra. b. et immediate post. e. instans. a. sufficet tangere. b. igitur. a. ita cito sufficet tangere aliquem punctum ultra. b. sicut sufficet tangere. b. consequens falsum: quia omne distans ab aliquo quod sufficit tangere citius sufficit tangere propinquius quod re motus. Confirmatur si. a. punctus immediate post. e. instans sufficit tangere. b. et non est possibile quod. a. punctus immediate post. e. instans contingat. b. igitur. a. punctus citius sufficit tangere. b. quod est possibile ipsum tangere. b. consequens impossibile. C. Vltimo arguitur sic. Aliquod pondus for-

tes sufficit portare: et aliquod non et tamen non est dare maximum pondus quod ipse sufficit portare. nec minimum quod non: probatur. Nam sortes quodlibet pondus vel tantum potest portare: ergo non est dare maximum: nec minimum quod non: consequentia patet: et antecedens probatur: quod for. quodlibet pondus. vel tantum potest portare cum iuramento: igitur quodlibet tale potest portare: patet consequentia: quia portare cum iuramento est portare eo quod tale de sensui ponderis resistit ne descendat.

**Ad hec respondetur** C. Ad primum admittendo casum. Et vterius dicitur quod illa resistentia quod est a non gradu usque ad gradum ut quatuor: est minima pars ipsius. a. quā for. nō sufficit diuidere quia illa sortes non sufficit diuidere: nec aliquā partem tantam. a. sed quālibet partem ipsius. a. minorem vel sibi equalem for. sufficit diuidere: per hoc patet: quod illa consequentia non valet: nullam partem terminatam ad potentiam sortis sufficit ipse diuidere quarum quolibet est minor. b. ergo. b. non est minima que non: negatur consequentia: sed oportet addere in antecedente terminum significatē assensum: enim nullam talem partem terminatā sufficet for. diuidere sufficit quod equalem. C. Ad secundum dicitur quod concludit verum sed non contra regulam: quia illa consequentia non valet: aliqua pars. a. rarefit: et aliqua non: ergo est dare maximam partem que rarefit in minimumam que non: primo quia illud respectu cuius sit diuisio nō respicit determinatum terminum: quia nulla est pars rarefacta illius corporis propter quā hoc dicatur: primo rarefactum recte: sicut prius dicebatur de corpore albo cuius vna medietas est alba: et alia nigra. C. Secundo negatur consequentia: quia illud respectu cuius sit diuisio non verificatur de minori in affirmatiua sub contraria quā in negatiua: quacūq; enim parte data que non rare fit tanta rarefit: ut patet insipienti casum. C. Tertio negatur consequentia: quia sub contrarie negatiue non annectitur terminus significatiui assensum. Ideo debet sibi in antecedente aliqua pars. a. rarefit et aliqua nō nec tanta: modo in isto casu bene sequitur diuisio sed antecedens est falsum. Similiter non sequitur: aliqua est resistentia difformis cuius aliquam partem sufficit. a. diuidere: et aliquam non: igitur aliqua est maxima resistentia difformis cuius aliquam partem sufficet. a. diuidere uel minima cuius nullam. sed oportet addere in antecedente: nec alicuius tante vel maioris resistentie sufficit. a. aliquam partem diuidere quod est falsum quod quocūq; mundi data. C. Ad tertium respondetur quod est assignare minimum tempus per quod tu non sufficis viuere. Et vterius admittitur quod sit. b. Et negatur quod pro quolibet instanti. b. tempus tu sufficis viuere: sed conceditur quod pro quolibet instanti intrinseco sufficis viuere: non tamen sufficis viuere pro quolibet instanti. b. tempus intrinseco: quia tunc: sufficeres viuere per. b. tempus: imo nec pro quolibet tempore minori. b. sufficis viuere: quia per medietatem. b. tempus terminatam ad ipsum. b. non sufficis viuere: nec ex hoc sequitur quod. b. non est minimum tempus per quod non sufficis viuere: quia non pro quolibet minori. b. sufficis viuere. quia hoc non requiritur: sed sufficet quod quolibet minori dato datur maior: minus. b. pro quolibet sufficis viuere. C. Ad quartum dicitur quod argumentum concludit verum sed non contra regulam: quia in antecedente non ponitur aliquis terminus significatiui assensum vel descensum. Si autem in minori adderetur: nec in aliquo instanti ante illud bene sequeretur quod esset dare primum vel vltimum in quo non et. sed antecedens est falsum ut patet. Si vero adderetur in minori nec in aliquo instanti post sequeretur quod esset dare primum instans in quo non vel vltimum in quo sic. Et sic arguendo concedere consequentia: et consequens pro prima parte: videlicet quod est dare primum instans in quo non poteris esse vel viuere. Certum est enim quod quilibet homo habet vnam certam partem quam non potest preterire: et illius vltimum instans est primum instans in quo talis non potest esse nec durare: sed in quolibet instanti citra illud instans potest ta-

lis esse vel durare etc. Ad quintum admitto casum et concedo quod est dare ultimum instans in quo .a. punctus non sufficit tangere .b. Et ulterius admititur quod ille sit .e. Et tunc ad argumentum .e. erit ultimum instans in quo .a. non poterit tangere .b. vel non sufficit tangere .b. igitur immediate post .e. instans .a. sufficit tangere .b. conceditur consequentia et consequens. Et tunc ad probationem immediate post .e. instans .a. sufficit tangere .b. et aliquem punctum ultra .b. igitur ita cito .a. sufficit tangere aliquem punctum ultra .b. sicut .b. conceditur consequentia et consequens: ut patet ex suis exponentibus: quia fortes sufficit tangere .b. et aliquem punctum ultra .b. et non post .b. quod aliquem punctum ultra .b. Sed negatur quod .a. sufficit tangere aliquem punctum ultra .b. ita cito .b. sicut: quod cumq; dato illum posterius tanget. uel saltem non tanget. Ad confirmationem nego consequentiam: sicut non sequitur: immediate post hoc tu eris: et non est possibile quod immediate post hoc tu sis: igitur tu citius eris quam est possibile te esse certum est quod consequentia non ualet. Ad ultimum argumentum solet responderi quod dato quod fortes et plato ferant unum lapidem quem neuter illorum de perse sufficit ferre quod illi ferant illum lapidem et neuter illorum fert illum lapidem: imo uterq; illorum fert: et nihil fert. Et per hoc respondetur ad argumentum negando quod quilibet potest forte. potest portare licet cum alio potest portare.

**Contra istam** responsionem arguitur sic sequitur. isti ferant lapidem igitur isti sunt ferentes lapidem et per consequens quilibet eorum est ferens lapidem. Similiter quilibet eorum refertur descensui lapidis: ergo quilibet eorum portat lapidem. Item sequitur quod difficilius est fortem ferre nihil ferendo quam ferre unum pondus mille librarum: probatur posito quod forte et plato ferant simul aliquid quod neuter illorum sufficeret ferre et quilibet illorum sufficit per se ferre pondus mille librarum tunc per responsionem nullus illorum fert aliquid. et tamen difficultatem maiorem faciunt ut suppono quam si uterq; illorum ferret unum pondus mille librarum. Item sequitur quod fortissimus homo mundi difficultatem maiorem faceret inferendo granum milij: quam vnus puer duorum dierum importando fabam. Esto quod ille homo portet unam granam milij per se una cum hoc iunctum ad portandum unum magnum pondus apponendo totam iunctum. Et quod puer portet satis leniter fabam. Isto posito patet conclusio quod ille homo non fert aliquid graue pondus per illam responsionem. Certe ad argumentum aliter respondeo: quod ferre vel portare dupliciter dicitur: aut de perse aut de per accidens: ferre per se est ferre sine iumento preter medium aerium aquenium vel terrenum. Et isto modo equus fert hominem. Et sic loquendo de ferre vel portare concedo quod est dare minimum quod fortes non sufficit ferre. Et sic sumitur ferre vbiq; in isto tractatu. Sed ferre per accidens est ferre cum iumento. Et isto modo concedo quod fortes quilibet pondus vel tantum sufficit ferre: imo vna musca sufficit trahi portare sicut fortissimus equus: quia musca potest iurare ad portandum et quantumcumq; modicum iunctum satis est pro conclusione.